
Determina n. 68 / Ufficio Finanziario del 19-09-2024 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Finanziario 
 
 

N. 68 DEL 19-09-2024 
 
 

N. 467 DEL 19-09-2024     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
SERVIZIO E SOFTWARE SUPPORTO RESPONSABILE PER LA 
TRANSIZIONE AL DIGITALE - RTD- IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO ACTAINFO SRL. CIG B3197D71E6 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciannove, del mese di settembre, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21.12.2023 per l’Approvazione 
del Bilancio di previsione Finanziario 2024-2025-2026; 

 
RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 5291 del 18/07/2024 con il quale si attribuiscono le 
responsabilità di servizio di tutte le funzioni del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del D. Lgs. 
267/2000 per l’area finanziaria personale e tributi alla dott.ssa Federica D’Antonio per il periodo 
18.07.2024/30.06.2026; 
 
CONSIDERATO: 
- che l’aggiornamento e formazione del personale dell’Area Finanziaria, Personale Tributi on line 
risulta elemento essenziale per la formazione del Personale dell’Area interessata onde garantire il 
rispetto delle novità normative, delle scadenze fiscali e degli aspetti operativi in continua 
evoluzione e modifica; 
-che Il Responsabile della transizione digitale – RTD per il Comune di Controguerra necessita, non 
essendo presenti nell’Ente figure informatiche specializzate,  di un adeguato supporto che affianchi 
come gruppo di lavoro anche esterno alla ottemperanza dei numerosi adempimenti legati all’art. 17 
del CAD di cui al D. Lgs 82/2005 e dall’obbligo annuale di redazione del piano Triennale 
dell’Informatica per la transizione digitale evitando così l’aspetto sanzionatorio di cui all’art. 18 del 
citato decreto; 
 
VISTO il preventivo della ditta specializzata Actainfo srl con sede in Via Nazionale 39 Roseto degli 
Abruzzi per l’Offerta di un servizio e software supporto alla figura RTD dell’Ente, acquisito a 
protocollo del Comune di Controguerra al n. 6636 in data 18.09.2024, la cui soluzione scelta (con 



Determina n. 68 / Ufficio Finanziario del 19-09-2024 2 
 

sconto 20%) ammonta ad € 2.000 oltre iva 22% per una durata di supporto di mesi 60 (5 anni) 
prezzo ritenuto congruo a quanto offerto; 
 
CONSIDERATO che sono presenti nel bilancio di previsione 2024-2026 economie di spesa 
relativamente ai fondi ricevuti dalla adesione al progetto di PA2026 - MISURA 1.4.5 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI e che il presente supporto al Responsabile della 
Transizione digitale rispetta i vincoli di destinazione di spesa essendo legati alla digitalizzazione e 
alla transizione digitale;; 
 
RITENUTO di  sub impegnare l’Impegno n. 351/2022  codice di bilancio 4.02.01.01.001 di cui al 
cap. 2505/3 del Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. on line della predetta ditta, 
protocollo INAIL_44174197, data richiesta 18/06/2024 scadenza validità 16/10/2024 dal quale si 
evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di conseguenza, 
nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. 
approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in 
premessa: 
 

1) DI SUBIMPEGNARE la somma complessiva di € 2.440,00 Iva 22% compresa per il  
servizio e software di supporto alla figura RTD dell’Ente, come da preventivo 
acquisito a protocollo del Comune di Controguerra al n. 6636 in data 18.09.2024, la 
cui soluzione scelta (con sconto 20%) ammonta ad € 2.000 oltre iva 22% per una 
durata di supporto di mesi 60 (5 anni), sul capitolo 2505/3 imp. 351/2022 che 
presenta le necessaria disponibilità; 
 

2) Di AFFIDARE la ditta specializzata Actainfo srl con sede in Via Nazionale 39 
Roseto degli Abruzzi  c.f. 01901750677 per il  servizio e software di supporto alla 
figura RTD dell’Ente, come da preventivo acquisito a protocollo del Comune di 
Controguerra al n. 6636 in data 18.09.2024, la cui soluzione scelta (con sconto 20%) 
ammonta ad € 2.000 oltre iva 22% per una durata di supporto di mesi 60 (5 anni). 

 
3) DARE ATTO che il CIG assegnato alla seguente operazione è il seguente . 

B3197D71E6 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
  



Determina n. 68 / Ufficio Finanziario del 19-09-2024 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 68 / Ufficio Finanziario del 19-09-2024 4 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 19-09-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 19-09-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 19-09-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Federica D'Antonio 
 


